
a.s. 2019-20 - Programma svolto

Docente: Franco Romagnoli
Materia: Storia, cittadinanza e costituzione (SSE)

Classe: 2BOM

DATI GENERALI: 
Nr. Id     SSE 1
Titolo  Dal Medioevo all’Età Moderna
Indirizzo di qualifica  OPERATORE MECCANICO
Classe 2OMB
Periodo Ottobre-novembre
Argomento/compito/prodotto Test specifici
Discipline coinvolte Storia
Nr. ore  17

Fasi del processo didattico        Tempi (n° ore)

Dall’età antica al medioevo
Sistema feudale
La ripresa economica dopo l’anno 1000
Crociate e rapporti Impero-Papato
Le grandi scoperte geografiche
Riforma e Controriforma
Verifica e correzione collegiale verifica
Recupero
Verifica di recupero

Totale ore 

2
2
2
2
2
2
2
2
1

17

Lo strumento principale utilizzato è costituito da appunti tratti da vari libri di testo e dal libro di
testo in adozione. Per quanto riguarda la  metodologia sono state proposte lezioni frontali, lezioni
dialogate e somministrati esercizi individuali e di gruppo.



DATI GENERALI: 
Nr. Id     SSE 2
Titolo  Le rivoluzioni borghesi
Indirizzo di qualifica  OPERATORE MECCANICO
Classe 2OMB
Periodo Dicembre-gennaio
Argomento/compito/prodotto Test specifici
Discipline coinvolte Storia
Nr. ore  17

Fasi del processo didattico        Tempi (n° ore)

L’Antico Regime
L’Illuminismo
La rivoluzione americana
La rivoluzione francese
Il periodo napoleonico
Passaggio alla Restaurazione
Verifica e correzione collegiale verifica
Recupero
Verifica di recupero

Totale ore 

2
2
2
2
2
2
2
2
1

17

DATI GENERALI: 
Nr. Id     SSE 3
Titolo  Restaurazione e Prima Rivoluzione industriale
Indirizzo di qualifica  OPERATORE MECCANICO
Classe 2OMB
Periodo febbraio-marzo
Argomento/compito/prodotto Test specifici
Discipline coinvolte Storia
Nr. ore  8

Fasi del processo didattico        Tempi (n° ore)
La Restaurazione
La società nel Primo Ottocento
La Prima Rivoluzione industriale
Verifica e correzione collegiale verifica
Recupero

Totale ore 

2
2
2
1
1

8

In conseguenza dell’emergenza sanitaria, le lezioni si sono tenute online attraverso Meet, mentre le
verifiche  sono  state  consegnate  su  Classroom.  La  modalità  prevalente  è  stata  quella  della
presentazione dell’argomento attraverso il commento del testo in adozione. Le verifiche sono state
prevalentemente scritte, con videocolloqui online a piccoli gruppi per i recuperi.



DATI GENERALI: 
Nr. Id     SSE 4
Titolo Principi della Costituzione
Indirizzo di qualifica  OPERATORE MECCANICO
Classe 2 OMB
Periodo Aprile-maggio
Argomento/compito/prodottoTest specifici
Discipline coinvolte Storia ed Educazione alla Cittadinanza
Nr. ore  8

Fasi del processo didattico        Tempi (n° ore)
Dallo Statuto Albertino alla Costituzione Repubblicana
Commento agli artt. 1-12 della Costituzione Repubblicana
Verifica e correzione collegiale verifica
Recupero

Totale ore 

1
5
1
1

8

In conseguenza dell’emergenza sanitaria, le lezioni si sono tenute online attraverso Meet, mentre le
verifiche  sono  state  consegnate  su  Classroom.  La  modalità  prevalente  è  stata  quella  della
presentazione dell’argomento attraverso il commento del testo della Costituzione proposto a video.
Le verifiche sono state  prevalentemente  scritte,  con videocolloqui  online a  piccoli  gruppi  per  i
recuperi.


